VI. O insidiator calcanei, cujus est panis pulvis, non frumentum Domini, qui capite contereris! O inimice piis! num tu demens, qui quondam caeli querebas indebite fieri sessor Celsissimi? Si Altissimo, ut jactabaris, similis incomprehensibili claritatis luce in monte Dei fueris, qui obscura sub nocte actus niteris diligenter mala tua cum accensione scrutari humanos? Nempe fatebor, tuarum, ut docent consequentia, tenebrarum te juste factum judicis principem propria praesentia. Nam etsi in angelo appares lucis, lucem nobis conaris auferre intinam pulvere tuo foetido. At si, ut es Aethiops, claritatem spei, pavorem incutiendo nimium, hoc in Albino agere tentasti puero, vincerisque humili ab homine, altum qui viceras hominem. Verum si cognovisses, D Christum gloriae non crucifixisses, neque Christocole Albinus [e quos sibi volens arte mirifica fructus actuum preparabas] callosas tendere plantas quaesisses. Abscondisti pedibus ejus rete captionis, et ipse quasi avis, pennis sustentatus columbae, pedibusque cervi instar firmatis ac in excelsa constitutus, cum David a facie Saulis fugit, in solitudine commorari gaudens. Lacum aperuisti et effodisti, inque illum confusus cecidisti optata sine praeda. Sagitte in te retorquent tuae acumen, inastimabili dolore afficiunt. Cecidisti in terram vulnerator gentium sanctorum, conculcaris cum Albinus pedibus, amato projiceris e tumulo, quia fortis a fortiore victus. Grave sceptrum tuum, o exactor, et jugum humeris nostris impositum superatum a puero patrem adhuc ignorante vocare suum et matrem. Spo-

^a Abbat. sc. Anianensis.

^b Forte legendum *Flebbeti* ex num. II infra.

^c Uncis comprehensa nullum reddunt sensum.

illis tuis, obliviscens te et populum suum, mater ornatu Ecclesie, spiritualium secunda charismatum, insignia cœlorum cum virtutibus Domino concelebans laudum cantica. Gratias semper tibi, Domine, referimus, bone Jesu, una cum Patre, sancto et Spiritu per sæcula, cujus est boni quicquid agimus, inchoamus et perficimus, juxta eum tuam docens nos gratiam qui ait: *Deus est autem, qui operatur in vobis et velle et perficere* (Philipp. 1, 15), et Psalmista: *Deus meus, misericordia ejus præveniet me* (Psal. xxxvi, 11). Et iterum alibi: *Et misericordia tua subsequatur me omnibus diebus vitæ meæ* (Psal. xxii, 6). Et tu ipse dixisti: *Sine me nihil potestis facere* (Joan. xv, 5).

CAPUT II.

Aleuinus traditur discipule Hechberti in monasterio Eboracensi.

VII. Hæc ita se de initio pueri incipientis supradicti habentibus. cœpit hinc sui quamdam ad similitudinem Domini, ætate [et] sapientia, eum vera et viva proficere philosophia, acrius ejus obsecundans jussis. Postque memoriter lectionem recitatam Psalmorum, beati gentis Anglorum Bedæ doctissimi discipulo Hechberto præsul^a, meritis magistro simili traditur, quasi lactis inscius fortibus jam alendus panibus: qui præcelsam in puero gnaviter, ut pote oppido perspicuus, fulgere Christi conspiciens gratiam, cœpit paulatim ei secretius secreta demonstrare sua: quippe quem imitatorum compertissime gaudebat fore sui. Erat siquidem ei ex nobilium filius grex scholasticorum, quorum quidam artis grammatice rudimentis, alii disciplinis erudiebantur artium jam liberalium, nonnulli divinarum Scripturarum, post istas manibus confrietas Patris, pectus in suum hordeaceas quinias, triticeasque septenas trajiciebant, una gemino cum pisee, spicas. Omnes vero fide, spe, charitate, humilitate, jejuniis, castitate, obedientia, et circa Ecclesie officia devotissima æque et honestissima cura, omni cum circumspectione imbuebantur, verbis non tantum, quantum sancti patris Hechberti exemplis digni per omnia Christiani præsulis, in quo ea, suis quæ in præceptoribus fulserat, doctrina non mediocriter enituit, in sancto videlicet Anglorum apostolo Gregorio, Augustino ejus discipulo, Benedicto sancto, Cuthertoque simul et Theodoro, primi Patris et apostoli per omnia... sequentibus; et in viro, Domino nimium amabili Beda presbytero proprio præceptore suo; qui ab ineunte ætate quasi Samuel Domino consecratus, inscius conquinatōnis ullius vestimenti, monasticus traditus a parentibus regulis quicquid verbo docuit, exemplo roboravit; qui postquam bonum certamen certavit, eursum consummavit, fidem servavit, talentumque sui Domini cum usaris duplicavit, die quo voluit et petiit, eo scilicet quo rex gloriæ Christus triumphator super omnes ascendit cœlos, ab incarnatione Domini 751, ^b vii Kal. Jun., a sancti vero Gregorii obitu 127 anno consummatus, ad Dominum migravit nonagenarius ^c, sicut quorundam affirmatio est. Nam nono decimo ætatis suæ anno levita, trigesimo vero sacerdos efficitur: a quo tempore, quæ ante per triginta annos didicerat Ecclesie profutura, usque quinquagesimo nono, cum sulcore non inertis, dignis memoria libris inserere proprio stylo studuit: per alios autem triginta an-

nos, ferunt, ea quæ scripserat corripuisse: discipulos quoque non mediocriter omnium liberalium artium studiis erudisse: hanc antequam agrotaret antiphonam ipsi valde festivitati convenientem dictans, componensque sua cum melodia ^d: *O Rex gloriæ Domine virtutum, qui triumphator hodie super omnes cœlos ascendisti, ne derelinquas nos orphanos, sed mitte promissum Patris in nos spiritum veritatis. Alleluia.* Cujus jam, ut dictum est, sequens Hechbertus vestigia, totum thesaurum suum Domini deputavit eloquia, Scripturarum rimando penetralia. Nam a luce dici surgens, si inevitabilis non obstitit prædicitio, vel ulla solemnitas præcellens, aut festivitas magna sanctorum, usque horam quasi ad sextam, sæpissime et nonam suo residens in lecto discipulis cuique convenientia Scripture pandebat arcana. Inde vero surgens, secretissimamque ad orationem confugiens holocausta medullata eum incenso arietum offerens prius Domino, ac post juxta exemplum beati Job (Job. 1, 5), ne forte filii ejus in benedictionis [maledictionis] laborentur foveam, sanctificabat eos offerens corpus Christi et sanguinem pro omnibus. Et sic tandem vespertina propinquantem hora, præter Quadragesimam maxime, omni tempore iam ætatis quam hiemis parcum cum suis, digne tamen preparatum sumebat cibum; lingue non parens lectoris, utroque ut reficeretur pane. Videres ergo tunc ante Patrem pueros preparatis se concelebrare telis, discutientes in secreto, quid post ordinabiliter protelarent in publico. Nonne videtur tibi de hoc etiam dici posse: *Sicut aquila provocat ad volandum pullos suos, et super eos volitat expandens alas, assumensque eos et portans in humeris* (Deut. xxxii, 11).

CAPUT III.

Aleuini adolescentis religiosa pietas.

VIII. Hos autem omnes, florida decoratus adolescentia Aleuinus, humilitatis sub lectione præibat. Is denique ^e pater pauperum, Christi multus amator atque adjutor, bis in die secretissimam orationem erat solitus fundere, purissimi cum irrigatione fontis, genu utroque in terram flexo, manibusque diutius instar crucis in cœlum erectis; ante scilicet quam cibum sumeret, et prius quam completorium cum suis omnibus celebraret: quo celebrato nullus discipulorum ipsius sine ejus benedictione capiti suo data, ullo unquam tempore membra audebat committere strati. Qui omnes quidem diligebat, maxime tamen Albinum, fidelissimum suorum actuum sequacem, propter meritum distantiam. Cui virtutes inter alias hoc erat datum specialius, ut nihil per se eligeret agere, quod magistri auctoritas probans non concederet [*Forte*, concederet]; nullasque unquam hostis machinas insidiasve pertulit interius, quas absque ulla verecundia magistro celaret exterius. Qua de re actum est ut stimulum, quem aliquando senserat, libidinis indomabilem arte hac mirifica vincebat gloriosissime, dum parvulos ad petram Babyonicos elisit, contentens caput serpentis insidiantis calcaneo. Cavebat enim ne super illo verba dicerentur Christi, quia *omnis qui male agit, odit lucem, et non venit ad lucem, ut non arguantur ejus opera* (Joan. iii, 20); sed potius illorum in sortem veniret, de quibus subnectitur: *Qui autem facit veritatem venit ad lucem, ut manifestentur ejus opera, quia in Deo sunt facta.* O vere monachum, monachi sine voto ^f, ejus exem-

reponit. MABILL.

^d Neque Beda hanc antiphonam composuit, sed eam, haud dubie jam ab Ecclesia receptam, morti proximus frequentasse memoratur in epistola Cuthberti discipuli sui: *Secundum nostram*, inquit Cuthbertus, *consuetudinem et sui.* MABILL.

^e Nempe Hechbertus.

^f Nempe in regula monachorum sancti Benedicti præscribitur cap. 8 ut monachi malas cogitationes cordi suo advenientes abbati non celent suo. MABILL.

^a Hechberto præsulⁱ. Seu Egberto qui regis Eadberti frater fuisse dicitur, et in archiepiscopatu Eboracensi anno 752 successit sancto Willbrido II.

^b Imo anno 755. Vide Mabill. Act. SS. Bened. sæc. iii, part. 1, in Elogio Ven. Bedæ. Vide etiam supra in Vita a nobis concinnata, cap. 5, num. II seqq.

^c Falsa hæc traditio facile corrigi poterat ex lectione Bedæ Historiæ, in cujus fine Beda testatur, se nondesexagenarium operi supremam manum imponere anno 751, quo ejus obitum auctor iste perperam

pli sequax petraro reperitur monachus ex debito. lentiur ergo Albinum pium adoleseentem Domini, fugiendo tenebras pharaonicas palpabiles; vertamusque noctem in diem, et post tenebras speremus lucem, carcere principis tenebrarum evaso. Recordemur squamarum Behemoth sedulo, quibus corpus ejus se invicem prementibus compactum redditur: una enim uni conjungitur, et ne spiraculum quidem incedit per eas: una alteri adheret et tenentes se nequaquam superant: ejus fortitudo in lumbis, ejus sunt nervi testicularum perplexi: qui dormit sub umbra et secreto calami et locis humentibus. Gaudemus tuam, Albine, correctam pueritiam ex hostis antiqui crudelitate, dum in bonum tuum malitia illius utitur Deus. Veneramus mentis in adolescente puritatem, atque constantissimam firmitatem magno in certamine, in quo duellionis spiritu saepius agitata caro ossa, in multis quae nequeunt pace frui quieta, Domino custodiende in te manent illaesae. Meruisti Dominum Christum mentis tuae habere hospitem, quo te protegente aiebas: In te eripiar, Domine, a tentatione, et in te transgrediar murum, qui posuisti immaculatam viam meam, brachiaque mea ut arcum aereum. Miles igitur iste videamus quibus ex adverso rursus laniari queritur spiculis, in modumque exercitus Jude Machabaei antiquis patrum de victoriis armemur armis invictissimis.

CAPUT IV.

Invidiam sociorum superat. In extasim rapitur.

IX. xii Kal. Decemb. ^a igitur amissione orbatus patris Heeberti Alcuinus divino munere Elcbertum virum beatum et clarum loco amissi excepit, magistro per omnia similem. Cum ergo non modo sapientiae venustate, verum aliis etiam pollens virtutibus socios praecederet, nulli secundus apparens, sentit multis in rebus suo de profectu invidiae spiritu eorum corda turbari, in tantum, ut eum claro nequaquam oculo aspicere, neque dulcibus verbis alloqui quirent. Sciscitans vero magistri super hac re consilium, hortatur beneficiis carbones ignis congerere super capita eorum. Audiens denique patris saluberrimum consilium, non ante ab intentione rationis [*F.*, orationis] cessavit (considerans ne aliquid sibi contrarium ex ore ejus verbum audiret, eorum sapius substernens se vestigiis, injuste licet cum ab eis argueretur) quam evidentem Domino mentis sanitatem impetraret, adeo ut repente mutati secundum eum a Magistro omnimodis habere gauderent. Trahiturque regulus manu ablati pueri de sua, qua cubabat, caverna, et blandi columbarum ibi statuitur amplexus. Magnae sunt certe sanctorum virtutes, per quas corpora sanantur, at non minoris admirationis ac venerationis aestimari debent, quibus medentur animae. Hac autem insignitum virtute Albinum mira cum pietate veneremur, qui noluit absinthium secularis litteraturae nosse, Dei quatenus intraret in potentiam. Enimvero sprexit mundum in maligno positum, aliorum ut mundo factus jungeretur illi, excelsior qui est caelis factus. Legebat in Apostolo, quia *prudens carnis inimica est Deo: legi enim Dei non est subjecta* (Rom. viii, 7), quam sequi si vellet illorum omnium generosissimus Albinus pro talibus ausis non diu procastinata vindicta eos percelleret. Jam autem lubricos adolescentiae calles digno cum praconio transiliens, quasi sol in caeli arce media, magno juvenutis calore figitur. Jam quoque cum Moyses Aegyptiaca doctus sapientia, ejus amputaverat crines et ungulas, montem, quo Deus videri posset, conscenderat; videratque virgam in colubrum, rursusque colubrum caudam in virgam versum, abyssumque noverat invo-